



RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 013-2020-EMAPA HUARAL S.A/GG

Huaral, 23 de enero del 2020.

VISTO:

La Ley N° 27942, Ley de Prevención y Sanción del Hostigamiento Sexual, aprobada por Decreto Supremo N° 014-2019-MIMP, y la CARTA N° 003-2020-SG-SUTAPAH de fecha 23 de enero de 2020; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27942, Ley de Prevención y Sanción del Hostigamiento Sexual, tiene el objeto de prevenir y sancionar el hostigamiento sexual producido en las relaciones de autoridad o dependencia, cualquiera sea la forma jurídica de esta relación, así como el hostigamiento sexual que se presente entre personas con prescindencia de jerarquía, estamento, grado, cargo, función, nivel remunerativo o análogo;

Que, el artículo 27º del Reglamento de la Ley Nº 27942, aprobado por Decreto Supremo Nº 014-2019-MIMP, en adelante el Reglamento, establece que, en los centros de trabajo con veinte (20) o más trabajadores/as, se garantiza la existencia de un Comité de intervención frente al Hostigamiento Sexual, en adelante CIHS, el cual investiga y emite recomendaciones de sanción y otras medidas adicionales para evitar nuevos casos de hostigamiento sexual;

Que, el citado Reglamento señala que el CIHS deberá estar compuesto por cuatro (4) miembros: dos (2) representantes de los trabajadores y dos (2) representantes del empleador; garantizando en ambos casos la paridad de género;

Que, la Primera Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento, referido a la conformación del CIHS en centros de trabajo, establece que, los empleadores del sector privado cuentan con el plazo máximo de seis (6) meses, desde su vigencia, para conformar el Comité de intervención frente al Hostigamiento Sexual u organizar las elecciones para la designación del Delegado o Delegada contra el Hostigamiento Sexual;

Que, la EPS EMAPA HUARAL S.A. es una empresa estatal de derecho privado, íntegramente de propiedad del Estado, constituida como Sociedad Anónima, presta servicios de saneamiento básico de conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1280 que aprueba la Ley Marco de la Gestión de Prestación de Servicios de Saneamiento y el D.S. Nº 019-2017-VIVIENDA, que aprueba su Reglamento; que comprenden la prestación regular de servicios de agua potable, alcantarillado y tratamiento de aguas residuales para disposición final o reúso y disposición sanitaria de excretas en el ámbito de responsabilidad establecido en el respectivo contrato de explotación, aplicando políticas de desarrollo, control, operación, mantenimiento, planificación, normatividad, preparación, ejecución de obras, supervisión, asesoría técnica;

Que, en dicho contexto, resulta necesario que la EPS, en su calidad de empleador, constituya el CIHS por el periodo de dos (2) años; para lo cual, la Oficina de Recursos Humanos ha realizado la verificación que, sus miembros no registran antecedentes, policiales, penales y judiciales, así como también, no han sido sentenciado y/o denunciados por violencia contra las mujeres y los integrantes del grupo familiar;

De conformidad a lo dispuesto en el marco legal del T.U.O. del Decreto Legislativo N° 728, Ley de Productividad y Competitividad Laboral, aprobado por Decreto Supremo N° 003-97-TR, la Ley N° 27942, Ley de Prevención y Sanción del Hostigamiento Sexual, del Reglamento de la Ley N° 27942, aprobado por Decreto Supremo N° 014-2019-MIMP y, las funciones y responsabilidades previstas en el Reglamento de Organización y Funciones;



SO SO NO BO





SE RESUELVE:

<u>Artículo 1.-</u> Constitución del Comité de intervención frente al Hostigamiento Sexual de la EPS EMAPA HUARAL S.A., por el periodo de dos (2) años, de acuerdo a la siguiente composición:

Representantes de la parte empleadora:

- a) Gerente de Administración y Finanzas;
- b) Gerente de Asesoría Jurídica;

Representantes Suplentes:

- a) Jefe de la Oficina de Recursos Humanos;
- b) Jefe de la Oficina de Desarrollo y Presupuesto;

Representantes de la parte trabajadora:

- a) Carlos Máximo Villacorta Díaz;
- b) Rosa Magaly Alcantara Changanaqui;

Representantes Suplentes:

- a) Jimmy Richard Yarleque Ferrer;
- b) Zaida Liliana Trebejo Elguera;

<u>Artículo 2.-</u> Disponer que las gerencias y jefaturas de la EPS, brinden las facilidades necesarias a los miembros del Comité de intervención frente al Hostigamiento Sexual a los que se refiere la presente resolución.

Artículo 3.- Los miembros del Comité de Intervención Frente al Hostigamiento Sexual, son solidariamente responsables por su actuación y se encuentran obligados a conducirse en estricta observancia de las disposiciones contenidas en la Ley de Prevención y Sanción del Hostigamiento Sexual, su reglamento, normas modificatorias y complementarias; y las demás normas del sistema jurídico que resulten aplicables sobre la materia, en lo que corresponda.

Artículo 4.- Encargar la notificación de la presente resolución a todos los miembros del CIHS y disponer que el Coordinador de la Oficina de Tecnología de la Información y comunicaciones, la publicación de la resolución en el Portal Institucional de la EPS, debiendo ser difundida a todo el personal de la empresa.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE.





Aing, Fidel A. Moreno Rodriguez
GERENTE GENERAL
EMAPA HUARAL S.A.

.

.

ē

P.

.